

Comunicato stampa

Consiglio di Amministrazione di Emak S.p.A.

Approvati i risultati consolidati del primo semestre 2023

L'Amministratore Delegato Luigi Bartoli ha commentato: *“Nonostante uno scenario globale caratterizzato dalle turbolenze legate alla crisi geopolitica e all'accelerazione dell'inflazione, i risultati del primo semestre confermano la solidità del Gruppo. Le performance di vendita sono state in linea con il trend di mercato, abbiamo conseguito importanti risultati a livello di marginalità e, a partire dal secondo trimestre, un miglioramento nella gestione del capitale circolante. L'ambiente sfidante persisterà per il resto dell'anno, ma i fondamentali di medio-lungo periodo del nostro business rimangono invariati: restiamo fiduciosi e focalizzati sulla creazione di valore sostenibile per tutti i nostri stakeholder.”*

Ricavi: € 331,2 milioni rispetto a € 368,2 milioni nel primo semestre 2022.

EBITDA adjusted: € 49,4 milioni rispetto a € 54 milioni nel primo semestre 2022.

EBIT: € 34,8 milioni rispetto a € 41,2 milioni nel primo semestre 2022.

Utile netto consolidato: € 22,1 milioni rispetto a € 31,7 milioni nel primo semestre 2022.

Posizione finanziaria netta passiva: € 213 milioni (€ 169,5 milioni al netto dell'effetto IFRS16) rispetto a € 192,8 milioni al 30 giugno 2022 e € 177,3 milioni al 31 dicembre 2022.

Bagnolo in Piano (RE), 9 agosto 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di **Emak S.p.A.** ha approvato i risultati consolidati del primo semestre 2023.

Il Gruppo Emak ha realizzato **ricavi consolidati pari a € 331,2 milioni**, rispetto a € 368,2 milioni dello scorso esercizio, in diminuzione del 10,1%. Tale diminuzione deriva da un calo organico delle vendite per il 15,7%, parzialmente compensato dall'effetto positivo della variazione dell'area di consolidamento per il 5,6%. Le dinamiche economiche legate all'inflazione ed all'aumento dei tassi e il progressivo mutamento delle modalità di consumo connesse al venir meno delle restrizioni legate alla pandemia hanno infatti condizionato l'andamento delle vendite.

L'**EBITDA adjusted** del periodo ha raggiunto il valore di € 49,4 milioni (14,9% dei ricavi), rispetto a € 54 milioni (14,7% dei ricavi) del pari periodo 2022. Il risultato ha beneficiato della variazione dell'area per € 3 milioni e dell'andata a regime dell'aumento dei prezzi di vendita, mentre ha risentito della diminuzione dei volumi di vendita e dell'aumento di alcuni costi commerciali in parte compensati da una diminuzione generalizzata delle tariffe e dei costi complessivi di trasporto.

L'**EBIT** è stato pari a € 34,8 milioni (10,5% dei ricavi), contro il dato di € 41,2 milioni (11,2% dei ricavi) del pari periodo dello scorso esercizio.

L'**utile netto consolidato** del semestre è pari € 22,1 milioni rispetto a € 31,7 milioni nel 2022. Il risultato ha risentito dei maggiori oneri finanziari dovuti all'incremento dei tassi di interesse di mercato, al maggiore livello dell'indebitamento lordo e all'impatto negativo derivante dall'adeguamento dei debiti per *Put & Call*.

L'**autofinanziamento gestionale** è pari a € 36,1 milioni, rispetto a € 44,5 milioni generati nel primo semestre 2022.

Gli **investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali** effettuati nel corso del semestre ammontano a complessivi € 10,8 milioni rispetto a € 8,6 milioni nel pari periodo dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto** complessivo al 30 giugno 2023 è pari a € 287 milioni rispetto a € 277 milioni al 31 dicembre 2022.

La **posizione finanziaria netta passiva** si attesta a € 213 milioni rispetto a € 192,8 milioni al 30 giugno 2022 e € 177,3 milioni al 31 dicembre 2022. Il dato 2023 include € 43,6 milioni derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16 (€ 38,4 milioni a giugno 2022 e € 38 milioni a dicembre 2022) e € 8 milioni di debiti finanziari per l'acquisto delle residue quote di partecipazione di minoranza (€ 11 milioni a giugno 2022 e € 13,2 milioni a dicembre 2022).

L'acquisizione di Bestway ha comportato un maggior debito di € 20,3 milioni relativo al prezzo di acquisto e di € 3,9 milioni legato alla contabilizzazione dei relativi canoni di affitto secondo il principio contabile IFRS 16.

Evoluzione prevedibile della gestione

I risultati di vendita riportati dal Gruppo nel primo semestre sono in linea con il trend di mercato. In uno scenario di mercato molto difficile, le attività si sono focalizzate sull'efficienza operativa, ciò ha consentito di mantenere la marginalità a livelli importanti e di realizzare i primi risultati di miglioramento nella gestione del capitale circolante, il cui pieno ottenimento è atteso nei prossimi mesi.

Il quadro economico è ancora caratterizzato da forte incertezza, ciononostante le aspettative per il secondo semestre sono di un recupero delle vendite, ancorché non sufficiente a colmare il ritardo cumulato rispetto allo scorso esercizio. Le priorità per il Gruppo continuano ad essere il rafforzamento della propria posizione sul mercato, l'efficienza dei costi, la flessibilità della struttura ed il miglioramento della generazione di cassa attraverso un'accorta gestione del capitale investito.

Si allegano i prospetti salienti tratti dal bilancio consolidato del Gruppo al 30 giugno 2023.

Indicatori alternativi di performance

Di seguito sono forniti i criteri utilizzati per la costruzione dei principali indicatori di *performance* che il management ritiene utili al fine del monitoraggio dell'andamento del Gruppo.

- EBITDA Adjusted (prima degli oneri/proventi non ordinari): si ottiene depurando l'EBITDA dagli oneri e proventi per contenziosi e contributi afferenti alla gestione non caratteristica, spese correlate ad operazione M&A e oneri di riorganizzazione dell'organico e ristrutturazioni.
- EBITDA: è definito come utile/(perdita) del periodo al lordo di ammortamenti di immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso, delle svalutazioni di immobilizzazioni, di goodwill e di partecipazioni, del risultato delle partecipazioni in società collegate, di proventi e oneri finanziari, di proventi e oneri su cambi e delle imposte sul reddito
- AUTOFINANZIAMENTO GESTIONALE: è calcolato sommando le voci "Utile Netto" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- CAPITALE CIRCOLANTE NETTO: include le voci "Crediti commerciali", le "Rimanenze di magazzino", "altri Crediti" di natura non finanziari correnti al netto dei "Debiti commerciali" e degli "altri Debiti" di natura non finanziaria correnti.
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: tale indicatore è calcolato aggiungendo allo schema previsto dal "Richiamo di attenzione n. 5/21" del 29 aprile 2021 emesso da Consob, che rimanda all'orientamento ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021, i crediti finanziari non correnti.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Bertuzzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ai sensi di legge, la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023 ed il presente comunicato stampa sono a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito aziendale www.emakgroup.it, nella sezione "Investor Relations" e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage (www.emarketstorage.com).

Per ulteriori informazioni:

Andrea La Fata

Investor Relator

Tel. 0522 956332

andrea.lafata@emak.it; www.emakgroup.it

Il Gruppo Emak sviluppa, produce e distribuisce un'ampia gamma di prodotti in tre aree di business: (i) outdoor power equipment, che comprende prodotti destinati al giardinaggio, all'attività forestale e all'agricoltura quali decespugliatori, rasaerba, trattorini, motoseghe, motozappe e motocoltivatori; (ii) pompe e high pressure water jetting, di cui fan parte pompe a membrana destinate al settore agricolo (irrorazione e diserbo), pompe a pistoni ad alta e ad altissima pressione per il comparto industriale, idropulitrici professionali, unità idrodinamiche e macchine per l'urban cleaning; (iii) componenti ed accessori per i suddetti settori, i più rappresentativi dei quali sono filo e testine per decespugliatori, accessori per motoseghe (ad es. affilatrici), pistole, valvole ed ugelli per idropulitrici e per applicazioni agricole, precision farming (sensori e computer).

Sintesi dei dati consolidati suddivisi per settore operativo

	OUTDOOR POWER EQUIPMENT		POMPE E HIGH PRESSURE WATER JETTING		COMPONENTI E ACCESSORI		Altri non allocati / Elisioni		Consolidato	
	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022
€'000										
Ricavi verso terzi	106.638	136.458	139.846	139.218	84.672	92.529			331.156	368.205
Ricavi Infrasettoriali	227	221	1.921	1.836	4.431	6.042	(6.579)	(8.099)		
Totale Ricavi	106.865	136.679	141.767	141.054	89.103	98.571	(6.579)	(8.099)	331.156	368.205
Ebitda (*)	12.476	13.098	21.857	23.014	15.698	19.480	(1.189)	(1.629)	48.842	53.963
Ebitda/Totale Ricavi %	11,7%	9,6%	15,4%	16,3%	17,6%	19,8%			14,7%	14,7%
Ebitda prima degli oneri/proventi non ordinari (*)	12.476	13.098	22.315	23.014	15.807	19.562	(1.189)	(1.629)	49.409	54.045
Ebitda prima degli oneri e proventi non ordinari/Totale Ricavi	11,7%	9,6%	15,7%	16,3%	17,7%	19,8%			14,9%	14,7%
Risultato operativo	8.649	8.970	16.582	18.852	10.784	15.035	(1.189)	(1.629)	34.826	41.228
Risultato operativo/Totale Ricavi %	8,1%	6,6%	11,7%	13,4%	12,1%	15,3%			10,5%	11,2%
Risultato della gestione finanziaria (1)									(5.129)	1.558
Utile prima delle imposte									29.697	42.786
Imposte sul reddito									(7.639)	(11.040)
Utile d'esercizio consolidato									22.058	31.746
Utile d'esercizio consolidato/Totale Ricavi %									6,7%	8,6%
(1) Il "Risultato della gestione finanziaria" include proventi e oneri finanziari, gli utili/perdite su cambi ed il risultato da partecipazioni in società collegate										
SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022
Posizione Finanziaria Netta (*)	19.449	21.295	137.340	108.992	56.260	47.018	0	0	213.049	177.305
Patrimonio Netto	190.042	184.363	101.171	98.689	74.101	72.228	(78.335)	(78.293)	286.979	276.987
Totale Patrimonio Netto e PFN	209.491	205.658	238.511	207.681	130.361	119.246	(78.335)	(78.293)	500.028	454.292
Attività non correnti nette (2) (*)	122.529	122.922	116.484	101.679	58.243	57.242	(75.212)	(75.238)	222.044	206.605
Capitale Circolante Netto (*)	86.962	82.736	122.027	106.002	72.118	62.004	(3.123)	(3.055)	277.984	247.687
Totale Capitale Investito Netto (*)	209.491	205.658	238.511	207.681	130.361	119.246	(78.335)	(78.293)	500.028	454.292
(2) Le attività non correnti nette del settore Outdoor Power Equipment include l'ammontare delle Partecipazioni in società controllate per 76.074 migliaia di Euro										
ALTRI INDICATORI	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022
Dipendenti a fine periodo	736	747	975	873	682	655	9	9	2.402	2.284
ALTRE INFORMAZIONI	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022	30.06.2023	30.06.2022
Ammortamenti e perdite di valore	3.827	4.128	5.275	4.162	4.914	4.445			14.016	12.735
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	2.714	1.895	4.181	2.611	3.891	4.065			10.786	8.571

(*) Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance"

Gruppo Emak – Conto economico consolidato e prospetto del conto economico complessivo

Dati in migliaia di Euro

Esercizio 2022	CONTICO ECONOMICO CONSOLIDATO	Nota	I semestre 2023	di cui con parti correlate	I semestre 2022	di cui con parti correlate
605.723	Ricavi	9	331.156	634	368.205	704
4.753	Altri ricavi operativi	9	2.475		1.837	2
12.790	Variazione nelle rimanenze		(7.419)		10.328	
(331.528)	Materie prime e di consumo	10	(169.554)	(1.254)	(207.287)	(1.464)
(99.519)	Costo del personale	11	(53.594)		(53.612)	
(116.140)	Altri costi operativi	12	(54.222)	(279)	(65.508)	(215)
(29.324)	Svalutazioni ed ammortamenti	13	(14.016)	(926)	(12.735)	(860)
46.755	Risultato operativo		34.826		41.228	
4.007	Proventi finanziari	14	1.919	-	1.845	1
(8.560)	Oneri finanziari	14	(8.265)	189	(2.534)	176
1.895	Utili e perdite su cambi	14	1.231		2.247	
-	Risultato da partecipazioni in società collegate	14	(14)		-	
44.097	Utile/(Perdita) prima delle imposte		29.697		42.786	
(12.932)	Imposte sul reddito	15	(7.639)		(11.040)	
31.165	Utile netto/(Perdita netta) (A)		22.058		31.746	
(897)	(Utile netto)/Perdita netta di pertinenza di terzi		(533)		(523)	
30.268	Utile netto/(Perdita netta) di pertinenza del Gruppo		21.525		31.223	
0,185	Utile/(Perdita) base per azione	16	0,132		0,191	
0,185	Utile/(Perdita) base per azione diluito	16	0,132		0,191	

Esercizio 2022	PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	Nota	I semestre 2023	I semestre 2022
31.165	Utile netto/(Perdita netta) (A)		22.058	31.746
2.141	Utili/(Perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere		(1.215)	8.702
741	Utili/(Perdite) attuariali da piani a benefici definiti		-	-
(206)	Effetto fiscale relativo agli altri componenti		-	-
2.676	Totale altre componenti da includere nel conto economico complessivo (B)		(1.215)	8.702
33.841	Utile netto/(Perdita netta) complessivo (A)+(B)		20.843	40.448
(949)	(Utile netto)/Perdita netta complessivo di pertinenza dei terzi (C)		(561)	(701)
32.892	Utile netto/(Perdita netta) complessivo di pertinenza del Gruppo (A)+(B)+(C)		20.282	39.747

Gruppo Emak – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

Dati in migliaia di Euro

31.12.2022	ATTIVITA'	Nota	30.06.2023	di cui con parti correlate	30.06.2022	di cui con parti correlate
Attività non correnti						
82.524	Immobilizzazioni materiali	17	84.670		79.873	
24.482	Immobilizzazioni immateriali	18	29.644		24.291	
36.461	Diritti d'uso	19	41.749	13.872	36.797	14.504
71.216	Avviamento	20	72.835	9.914	74.094	12.920
8	Partecipazioni	21	8		8	
-	Partecipazioni in società collegate	21	786		-	
10.395	Attività fiscali per imposte differite attive	30	10.547		9.612	
1.151	Altre attività finanziarie	22	1.235	74	1.061	111
60	Altri crediti	24	95		61	
226.297	Totale attività non correnti		241.569	23.860	225.797	27.535
Attività correnti						
233.970	Rimanenze	25	227.851		232.936	
119.661	Crediti commerciali e altri crediti	24	155.352	988	177.415	1.216
9.967	Crediti tributari	30	8.104		8.295	
38	Altre attività finanziarie	22	74	74	123	74
2.707	Strumenti finanziari derivati	23	2.073		1.592	
86.477	Cassa e disponibilità liquide		47.947		60.954	
452.820	Totale attività correnti		441.401	1.062	481.315	1.290
679.117	TOTALE ATTIVITA'		682.970	24.922	707.112	28.825

31.12.2022	PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	Nota	30.06.2023	di cui con parti correlate	30.06.2022	di cui con parti correlate
Patrimonio netto						
273.003	Patrimonio netto di Gruppo	26	282.789		280.665	
3.984	Patrimonio netto di terzi		4.190		3.343	
276.987	Totale patrimonio netto		286.979		284.008	
Passività non correnti						
152.346	Passività finanziarie	28	150.846		127.222	
31.682	Passività derivanti da lease	29	36.207	12.724	32.193	13.427
7.962	Passività fiscali per imposte differite passive	30	7.814		7.808	
6.291	Benefici per i dipendenti	31	6.151		7.521	
2.778	Fondi per rischi ed oneri	32	2.907		2.616	
1.510	Altre passività	33	1.418		1.557	
202.569	Totale passività non correnti		205.343	12.724	178.917	13.427
Passività correnti						
109.344	Debiti commerciali e altre passività	27	106.222	3.737	138.043	8.704
4.984	Debiti tributari	30	5.372		7.400	
76.594	Passività finanziarie	28	68.890		90.419	
6.357	Passività derivanti da lease	29	7.386	1.781	6.163	1.625
699	Strumenti finanziari derivati	23	1.049		506	
1.583	Fondi per rischi ed oneri	32	1.729		1.656	
199.561	Totale passività correnti		190.648	5.518	244.187	10.329
679.117	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		682.970	18.242	707.112	23.756

Gruppo Emak – Posizione finanziaria netta consolidata

Dati in migliaia di Euro	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2022
A. Disponibilità liquide	47.947	86.477	60.954
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	2.147	2.745	1.715
D. Liquidità (A+B+C)	50.094	89.222	62.669
E. Debito finanziario corrente	(17.116)	(22.956)	(35.175)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(60.209)	(60.694)	(61.913)
G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(77.325)	(83.650)	(97.088)
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)	(27.231)	5.572	(34.419)
I. Debito finanziario non corrente	(187.053)	(184.028)	(159.415)
J. Strumenti di debito	-	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(187.053)	(184.028)	(159.415)
M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (ESMA)	(214.284)	(178.456)	(193.834)
N. Crediti finanziari non correnti	1.235	1.151	1.061
O. Posizione Finanziaria Netta (M-N)	(213.049)	(177.305)	(192.773)
Effetto IFRS 16	43.593	38.039	38.356
Posizione Finanziaria Netta senza effetti IFRS 16	(169.456)	(139.266)	(154.417)

Gruppo Emak – Rendiconto finanziario consolidato

31.12.2022	Dati in migliaia di Euro	Nota	30.06.2023	30.06.2022
Flusso monetario dell'attività operativa				
31.165	Utile netto		22.058	31.746
29.324	Svalutazioni e ammortamenti	13	14.016	12.735
119	Oneri finanziari da attualizzazione dei debiti e altri (proventi)/oneri da operazioni non monetarie	14	30	80
	- Risultato da partecipazioni in società collegate	14	14	-
1.864	(Proventi finanziari)/Oneri finanziari per adeguamento stima debiti per impegno acquisto quote società controllate	14	526	(299)
	(69) (Plusvalenze)/minusvalenze da alienazione di immobilizzazioni		(126)	(37)
10.646	Decrementi/(incrementi) nei crediti commerciali e diversi		(28.398)	(43.975)
(12.586)	Decrementi/(incrementi) nelle rimanenze		19.682	(10.403)
(43.128)	(Decrementi)/incrementi nei debiti verso fornitori e diversi		(7.682)	(12.531)
(1.209)	Variazione dei benefici per i dipendenti		(140)	22
(142)	(Decrementi)/incrementi dei fondi per rischi ed oneri		255	(230)
(2.317)	Variazione degli strumenti finanziari derivati		963	(1.395)
13.667	Flusso derivante dall'attività operativa		21.198	(24.287)
Flusso monetario della attività di investimento				
(21.350)	Variazione delle attività materiali e immateriali		(10.786)	(8.387)
(90)	(Incrementi) e decrementi dei titoli e delle attività finanziarie		(900)	(97)
69	Realizzi da alienazioni di immobilizzazioni materiali e altre variazioni		126	37
(3.360)	Variazione dell'area di consolidamento	5	(20.304)	-
(24.731)	Flusso derivante dall'attività di investimento		(31.864)	(8.447)
Flusso monetario della attività di finanziamento				
(269)	Altre variazioni del patrimonio netto		(223)	-
39.642	Variazione dei finanziamenti a breve ed a lungo termine		(11.186)	23.506
(6.427)	Rimborso passività per leasing		(3.806)	(2.910)
(12.425)	Dividendi corrisposti		(10.628)	(12.373)
20.521	Flusso derivante dall'attività di finanziamento		(25.843)	8.223
9.457	Totale Flusso attività operative, di investimento e di finanziamento		(36.509)	(24.511)
(2.937)	Effetto delle variazioni dei cambi e della riserva di conversione		(3.215)	(922)
6.520	INCREMENTO/(DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI		(39.724)	(25.433)
76.829	DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALL'INIZIO DEL PERIODO		83.349	76.829
83.349	DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALLA FINE DEL PERIODO		43.625	51.396
INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO				
31.12.2022	Dati in migliaia di Euro		30.06.2023	30.06.2022
RICONCILIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI:				
76.829	Disponibilità liquide equivalenti all'inizio del periodo, così dettagliate:		83.349	76.829
79.645	Disponibilità liquide		86.477	79.645
(2.816)	Debiti bancari per scoperti di conto corrente ed anticipi S.b.f.		(3.128)	(2.816)
83.349	Disponibilità liquide equivalenti alla fine del periodo, così dettagliate:		43.625	51.396
86.477	Disponibilità liquide		47.947	60.954
(3.128)	Debiti bancari per scoperti di conto corrente ed anticipi S.b.f.		(4.322)	(9.558)
Altre informazioni:				
(13)	Variazione nei crediti commerciali e diversi verso parti correlate		91	(150)
(3.279)	Variazione nei debiti di fornitura e diversi verso le parti correlate		2.504	4.192
37	Variazione nelle attività finanziarie verso parti correlate		-	-
(2.002)	Rimborso passività per leasing verso parti correlate		(1.068)	(819)